ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO ERIC COSTA

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3259 / dep.ericcosta@al.ma.leg.br

MOÇÃO Nº __/2025

Senhora Presidente,

Nos termos do que dispõe o Artigo 148 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão, venho por meio desta apresentar Moção de

Aplausos em homenagem ao Consórcio de Alumínio do Maranhão – ALUMAR, pelo

transcurso de seus 45 anos de implantação no Estado do Maranhão, consolidando-se

como um dos maiores complexos industriais de produção de alumínio e alumina do

mundo.

A ALUMAR é exemplo de desenvolvimento econômico aliado à

responsabilidade social e ambiental. Atualmente, cerca de 10 mil trabalhadores — 92%

maranhenses — integram suas operações, contribuindo diretamente para a geração de

empregos, renda e progresso em nosso Estado. A recente retomada da produção de

alumínio em 2022, com investimentos superiores a R$ 1 bilhão e adoção de energia 100%

renovável, reforça o compromisso da empresa com o crescimento sustentável.

Além de relevante no aspecto econômico, com impacto significativo na

balança comercial do Maranhão — sendo responsável por 43% das exportações do

Estado em 2024, a ALUMAR também atua de forma exemplar na área socioambiental.

Destaca-se o Parque Ambiental Alumar, com mais de 2.000 hectares de área

preservada, trilhas educativas e programas de conscientização, além de projetos sociais

que já beneficiaram mais de 16 mil pessoas só em 2024.

Nos últimos 5 anos, a empresa investiu mais de R$ 25 milhões em projetos

sociais, colaborando com a construção de escolas, sede da Polícia Militar e manutenção

do abastecimento de água em São Luís, entre outras ações de alto impacto. É, portanto,

um verdadeiro símbolo de parceria entre a iniciativa privada e a sociedade maranhense.

Por todos esses feitos, e pelo legado de compromisso, inovação e cidadania

que vem sendo construído ao longo de sua trajetória, apresento esta Moção de Aplausos

à ALUMAR, extensiva a todos os seus colaboradores, como forma de reconhecimento e

gratidão do povo maranhense.

Sala das Sessões, Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, aos 26

dias do mês de junho de 2025.

ERIC COSTA

Deputado Estadual - PSD